

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов
«О внесении изменений в бюджет города Чебоксары – столицы
Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов, утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания
депутатов от 23 декабря 2021 года № 580»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от 19 июля 2022 года, протокол № 44)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 22 мая 2008 года № 1011 «О Положении о бюджетных правоотношениях в муниципальном образовании городе Чебоксары» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в городе Чебоксары), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Чебоксары от 30.12.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 15.07.2022 № 195.

Проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в бюджет города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 23 декабря 2021 года № 580» (далее – проект Решения) представлен главой города Чебоксары в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 15.07.2022 № 01/387.

Перечень представленных документов соответствует требованиям пункта 35 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Чебоксары.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Чебоксары на 2022-2024 годы, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 23.12.2021 № 580 «О бюджете муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Основные параметры бюджета города Чебоксары на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий

объем доходов и расходов на 232 092,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 15 037 962,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 15 477 998,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Чебоксары не изменяется.

Основные параметры бюджета города Чебоксары на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 115 802,5 тыс. рублей, уменьшив прогнозируемый общий объем расходов на 26 313,6 тыс. рублей и уменьшив дефицит бюджета на 142 116,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 12 847 325,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 12 968 752,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 125 000 тыс. рублей, дефицит бюджета города Чебоксары составит 121 426,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Чебоксары на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 221 454,0 тыс. рублей и прогнозируемый общий объем расходов на 19 359,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 13 226 545,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 13 090 295,2 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы - в сумме 240 000,0 тыс. рублей, профицит бюджета города Чебоксары составит 136 250,0 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета города Чебоксары

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 232 092,8 тыс. рублей или на 1,6% и доведение плановых значений до 15 037 962,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Чебоксары на 2022 год

Наименование доходов	План, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.07.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.07.2022, тыс. руб.	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
						тыс. руб	%	План	по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>
Всего доходов	14 805 869,8	5 312 469,7	6 397 724,3	120,4	15 037 962,6	232 092,8	101,6		
Налоговые и	4 854 378,2	2 060 668,0	2 256 337,4	109,5	4 984 439,8	130 061,6	102,7	32,8	33,1

неналоговые доходы, всего									
<i>в том числе:</i>									
Налоговые доходы, из них	3 956 187,9	1 561 171,6	1 760 207,1	112,7	4 077 504,9	121 317,0	103,1	26,7	27,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	2 467 200,0	929 964,8	1 014 981,3	109,1	2 522 828,0	55 628,0	102,3	16,7	16,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	11 600,9	4 994,1	6 282,7	125,8	11 600,9	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	506 791,0	243 301,1	331 133,4	136,1	573 680,0	66 889,0	113,2	3,4	3,8
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	1 200,0	72 361,1	-749,8	-1,0	0,0	-1 200,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 500,0	1 418,7	4 241,2	298,9	3 500,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	154 766,0	71 069,3	75 734,8	106,6	154 766,0	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	201 391,0	13 938,2	13 751,4	98,7	201 391,0	0,0	100,0	1,4	1,3
<i>Транспортный налог</i>	50 175,0	9 758,2	10 421,2	106,8	50 175,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	483 946,0	181 372,3	269 976,9	148,9	483 946,0	0,0	100,0	3,3	3,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	9 067,0	1 961,7	1 692,1	86,3	9 067,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	66 551,0	31 031,6	32 741,9	105,5	66 551,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	898 190,3	499 496,5	496 130,3	99,3	906 934,9	8 744,6	101,0	6,1	6,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	509 686,2	281 357,4	268 772,0	95,5	528 786,2	19 100,0	103,7	3,4	3,5
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	17 940,0	11 425,7	8 114,9	71,0	17 940,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 700,0	9 218,4	12 029,6	130,5	12 009,2	6 309,2	210,7	0,0	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	268 700,0	127 645,7	147 111,8	115,3	268 700,0	0,0	100,0	1,8	1,8
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	72 444,4	65 072,6	53 695,2	82,5	72 444,4	0,0	100,0	0,5	0,5
Прочие неналоговые доходы	23 719,7	4 776,6	6 406,8	134,1	7 055,1	-16 664,6	29,7	0,2	0,0
Безвозмездные поступления	9 951 491,6	3 251 801,7	4 141 386,9	127,4	10 053 522,8	102 031,2	101,0	67,2	66,9
<i>Безвозмездные поступления от других</i>	9 888 625,8	3 682 581,6	4 070 969,2	110,5	9 990 656,9	102 031,2	101,0	66,8	66,4

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего									
<i>в том числе:</i>									
<i>Субсидии</i>	3 999 061,8	882 404,0	1 007 933,0	114,2	4 088 232,8	89 171,1	102,2	27,0	27,2
<i>Субвенции</i>	5 709 691,3	2 637 172,8	2 941 498,6	111,5	5 709 951,4	260,1	100,0	38,6	38,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	179 872,7	163 004,8	121 537,6	74,6	192 472,7	12 600,0	107,0	1,2	1,3
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	94 362,5	5 949,0	100 670,6	1 692,2	94 362,5	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-31 496,7	-436 777,1	-31 512,2	0,0	-31 496,7	0,0	100,0	-0,2	-0,2

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает:

- увеличение налоговых доходов на сумму 121 317,0 тыс. рублей или на 3,2% и доведения плановых значений до суммы 4 077 504,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета составит 27,1%);
- увеличение неналоговых доходов на сумму 8 744,6 тыс. рублей или на 0,9% и доведения плановых значений до суммы 906 934,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета составит 6,0%);
- увеличение безвозмездных доходов на сумму 102 031,2 тыс. рублей или на 1,1% и доведения плановых значений до суммы 10 053 522,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета составит 66,9%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 121 317,0 тыс. рублей, из них:

Увеличение налоговых доходов планируется за счет:

- налога на доходы физических лиц в сумме 55 628,0 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2022 поступление налога на доходы физических лиц в бюджет города Чебоксары составило 1 014 981,3 тыс. рублей (41,1% к плану) или с ростом к аналогичному периоду 2021 года на 9,1% (отчетная форма № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»).

Согласно копии письма ИФНС по г. Чебоксары от 28.06.2022 № 10-45/019166@, направленного в адрес финансового управления администрации города Чебоксары, предложение по увеличению налога на доходы физических лиц в 2022 году составляет 55 628,0 тыс. рублей к утвержденным бюджетным назначениям.

- налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме 66 889,0 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2022 поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в бюджет города Чебоксары, составило 331 133,4 тыс. рублей (65,3% к утвержденным плановым значениям) или с ростом к аналогичному периоду 2021 года на 36,1% (отчетная форма № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»).

Согласно копии письма ИФНС по г. Чебоксары от 20.06.2022 № 10-45/018288@, направленного в адрес финансового управления администрации города Чебоксары, предложение по увеличению налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в 2022 году, составляет 66 889,0 тыс. рублей к утвержденным бюджетным назначениям.

Уменьшение налоговых доходов планируется за счет единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в сумме 1 200,0 тыс. рублей. Уменьшение предусмотрено согласно копии письма ИФНС по г. Чебоксары от 20.06.2022 № 10-45/018288@, направленного в адрес финансового управления администрации города Чебоксары.

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 8 744,6 тыс. рублей, из них:

увеличиваются:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 19 100,0 тыс. рублей.

Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2022 поступление дохода от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составило 268 772,0 тыс. рублей (52,7% к утвержденным плановым значениям) или со снижением к аналогичному периоду 2021 года на 4,5%. При этом плановые назначения, предусмотренные проектом Решения на 2022 год (528 786,2 тыс. рублей), к исполнению за 2021 год (571 676,0 тыс. рублей) прогнозируются со снижением на 7,5%.

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в сумме 6 309,2 тыс. рублей;

уменьшаются:

- прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов на 16 664,6 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 102 031,2 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 89 171,1 тыс. рублей;

- субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 260,1 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на 12 600,0 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 115 802,5 тыс. рублей или на 0,9% и доведение плановых значений до 12 847 325,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета города Чебоксары на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	12 731 523,3	12 847 325,8	115 802,5	100,9		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	4 716 686,3	4 832 488,8	115 802,5	102,5	37,0	37,6
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	3 939 439,0	4 025 241,5	85 802,5	102,2	30,9	31,3
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	2 504 190,5	2 528 164,0	23 973,5	101,0	19,7	19,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	11 522,5	11 522,5	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	519 452,0	578 843,0	59 391,0	111,4	4,1	4,5
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	500,0	0,0	-500,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 683,0	3 683,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	159 556,0	156 159,0	-3 397,0	97,9	1,3	1,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	203 112,0	209 447,0	6 335,0	103,1	1,6	1,6
<i>Транспортный налог</i>	51 148,0	51 148,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	410 420,0	410 420,0	0,0	100,0	3,2	3,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	9 304,0	9 304,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	66 551,0	66 551,0	0,0	100,0	0,5	0,5
Неналоговые доходы, в том числе:	777 247,3	807 247,3	30 000,0	103,9	6,1	6,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	507 686,2	537 686,2	30 000,0	105,9	4,0	4,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	18 408,0	18 408,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	500,0	500,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	176 300,0	176 300,0	0,0	100,0	1,4	1,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	74 353,1	74 353,1	0,0	100,0	0,6	0,6

Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	8 014 837,0	8 014 837,0	0,0	100,0	63,0	62,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	8 014 837,0	8 014 837,0	0,0	100,0	63,0	62,4
<i>в том числе:</i>						
Субсидии	2 493 216,3	2 493 216,3	0,0	100,0	19,6	19,4
Субвенции	5 346 747,9	5 346 747,9	0,0	100,0	42,0	41,6
Иные межбюджетные трансферты	174 872,7	174 872,7	0,0	100,0	1,4	1,4
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предлагает увеличение по налоговым доходам на сумму 85 802,5 тыс. рублей или на 2,2% и доведения плановых значений до суммы 4 025 241,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета составит 31,3%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 30 000,0 тыс. рублей или на 3,0% и доведения плановых значений до суммы 807 247,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета составит 6,3%).

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 221 454,0 тыс. рублей или на 1,7% и доведение плановых значений до 13 226 545,2 тыс. рублей.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета города Чебоксары на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюдж.назнач. (тыс.рублей)	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	13 005 091,2	13 226 545,2	221 454,0	101,7		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	4 688 857,5	4 910 311,5	221 454,0	104,7	36,1	37,1
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	3 999 631,7	4 221 085,7	221 454,0	105,5	30,8	31,9

Налог на доходы физических лиц	2 543 000,0	2 671 571,0	128 571,0	105,1	19,6	20,2
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	11 874,7	11 874,7	0,0	100,0	0,1	0,1
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	528 800,0	612 416,0	83 616,0	115,8	4,1	4,6
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	50,0	0,0	-50,0	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	3 896,0	3 896,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	163 200,0	165 216,0	2 016,0	101,2	1,3	1,2
Налог на имущество физических лиц	208 429,0	215 730,0	7 301,0	103,5	1,6	1,6
Транспортный налог	52 418,0	52 418,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Земельный налог	411 821,0	411 821,0	0,0	100,0	3,2	3,1
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	9 592,0	9 592,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Государственная пошлина	66 551,0	66 551,0	0,0	100,0	0,5	0,5
Неналоговые доходы, в том числе:	689 225,8	689 225,8	0,0	100,0	5,3	5,2
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	493 786,2	493 786,2	0,0	100,0	3,8	3,7
Платежи при пользовании природными ресурсами	18 894,7	18 894,7	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	500,0	500,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	96 900,0	96 900,0	0,0	100,0	0,7	0,7
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	79 144,9	79 144,9	0,0	100,0	0,6	0,6
Безвозмездные поступления	8 316 233,7	8 316 233,7	0,0	100,0	63,9	62,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	8 316 233,7	8 316 233,7	0,0	100,0	63,9	62,9
<i>в том числе:</i>						
Субсидии	2 767 539,4	2 767 539,4	0,0	100,0	21,3	20,9
Субвенции	5 355 854,0	5 355 854,0	0,0	100,0	41,2	40,5
Иные межбюджетные трансферты	192 840,3	192 840,3	0,0	100,0	1,5	1,5

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает в 2024 году увеличение по налоговым доходам на сумму 221 454,0 тыс. рублей или на 5,8% и доведения плановых значений до суммы 4 221 085,7 тыс. рублей (доля в

общем объеме доходов бюджета составит 31,9%).

3. Расходы бюджета города Чебоксары

Расходы бюджета города Чебоксары на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 232 092,8 тыс. рублей или 1,5% и доведение плановых значений до 15 477 998,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета города Чебоксары на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	454 008,3	460 538,0	6 529,7	101,4	3,0	3,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	79 068,4	79 237,0	168,6	100,2	0,5	0,5
Национальная экономика	2 851 964,0	2 986 517,6	134 553,6	104,7	18,7	19,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 735 812,8	1 795 985,8	60 173,0	103,5	11,4	11,6
Охрана окружающей среды	238 503,7	243 316,8	4 813,1	102,0	1,6	1,6
Образование	8 855 789,5	8 945 548,3	89 758,8	101,0	58,1	57,8
Культура, кинематография	284 914,6	293 109,9	8 195,3	102,9	1,9	1,9
Социальная политика	268 638,8	269 539,5	900,7	100,3	1,8	1,7
Физическая культура и спорт	327 344,8	329 344,8	2 000,0	100,6	2,1	2,1
Средства массовой информации	18 390,9	18 390,9	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	131 470,3	56 470,3	-75 000,0	43,0	0,9	0,4
ИТОГО	15 245 906,1	15 477 998,9	232 092,8	2,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в общей сумме на 6 529,7 тыс. рублей, из них:

увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 12 109,8 тыс. рублей (на уплату налогов, сборов и иных платежей, судебных актов);

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно - хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 1 643,0 тыс. рублей;

организация и проведение выборов в законодательные

(представительные) органы муниципального образования в сумме 3 410,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 9 934,2 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 1 106,7 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются в общей сумме на 168,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 249,6 тыс. рублей;

модернизация и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 615,0 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах, в том числе путем внедрения современных технических средств охраны правопорядка в сумме 696,0 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в общей сумме на 134 553,6 тыс. рублей, из них:

увеличиваются расходы на:

погашение задолженности за потребленную организациями городского наземного электрического транспорта электрическую энергию в сумме 95 542,4 тыс. рублей;

выделение грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам, муниципальным округам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 12 500,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 10 952,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 28 040,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сумме 8 989,1 тыс. рублей.

Согласно информации финансового управления администрации города Чебоксары, выделенные средства планируется направить на проведение ремонтных работ помещения для МБУ «Управление капитального строительства и реконструкции» в сумме 4 160,7 тыс. рублей, и на фонд оплаты труда и начисления на выплаты по оплате труда в сумме 4 838,6 тыс. рублей в связи с реорганизацией МБУ «Управление территориального планирования» путем присоединения к нему МБУ «Городская реклама» согласно

постановлению администрации города Чебоксары от 19.10.2021 № 183;

снижаются расходы на:

обеспечение перевозок пассажиров автомобильным транспортом в сумме 9 142,4 тыс. рублей;

субсидии на оказание финансовой помощи для погашения денежных обязательств и обязательных платежей и восстановления платежеспособности муниципального унитарного предприятия «Чебоксарское троллейбусное управление» в сумме 10 000,0 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в общей сумме на 60 173,0 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются расходы на:

газификация населенных пунктов (проектирование, строительство (реконструкция) газопроводных сетей) в сумме 1 930,0 тыс. рублей.

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 2 150,4 тыс. рублей.

строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей в пос. Сосновка в сумме 2 620,0 тыс. рублей.

уличное освещение в сумме 10 925,7 тыс. рублей.

озеленение в сумме 37 209,1 тыс. рублей.

организация и содержание мест захоронений в сумме 5 907,5 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 670,0 тыс. рублей.

«Охрана окружающей среды» увеличиваются в общей сумме на 4 813,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

строительство объекта «Внеплощадочные инженерные сети и сооружения жилого района «Новый город» в г. Чебоксары. Коллектор дождевой канализации с очистными сооружениями № 2» в сумме 4 813,1 тыс. рублей.

«Образование» увеличиваются в общей сумме на 89 758,8 тыс. рублей, из них:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 2 058,2 тыс. рублей.

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 300,0 тыс. рублей.

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 1 194,7 тыс. рублей.

создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 45 438,9 тыс. рублей.

строительство общеобразовательной школы поз. 37 в мкр. 3 района «Садовый» г. Чебоксары Чувашской Республики в сумме 26 451,1 тыс. рублей.

строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест мкр. «Благовещенский» г.Чебоксары» в сумме 3 503,4 тыс. рублей.

строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 250 мест поз.27 в микрорайоне «Университетский-2» г. Чебоксары (II очередь)» в сумме 20 255,8 тыс. рублей.

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 48 135,1 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 13 073,2 тыс. рублей.

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 058,1 тыс. рублей.

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в сумме 10,4 тыс. рублей.

строительство объекта «Детский сад на 110 мест в 14 мкр.в НЮР г.Чебоксары» в сумме 12 438,4 тыс. рублей.

строительство объекта "Дошкольное образовательное учреждение на 250 мест поз. 27 в мкр. Университетский-2 (II очередь) в СЗР г. Чебоксары " в сумме 21 777,5 тыс. рублей.

укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием детских школ искусств в сумме 2 627,0 тыс. рублей.

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 3 632,7 тыс. рублей.

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 3 349,5 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» увеличиваются в общей сумме на 8 195,3 тыс. рублей, из них:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 950,7 тыс. рублей.

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 6 727,0 тыс. рублей.

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 330,0 тыс. рублей.

укрепление материально-технической базы учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 796,0 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 757,7 тыс. рублей.

«Социальная политика» увеличиваются в общей сумме на 900,7 тыс. рублей, из них:

увеличиваются расходы на:

обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 260,1 тыс. рублей.

проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне в сумме 470,6 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в общей сумме на 2 000,0 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 2 806,8 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

укрепление материально-технической базы муниципальных спортивных школ в сумме 806,8 тыс. рублей.

«Обслуживание государственного и муниципального долга» уменьшаются в общей сумме на 75 000,0 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на: обслуживание муниципального долга в сумме 75 000,0 тыс. рублей.

Уменьшение связано с выделением из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетного кредита в размере 1 118 000,0 тыс. рублей, согласно заключенному от 30.06.2022 Соглашению о предоставлении бюджету города Чебоксары Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетного кредита для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде обязательств по муниципальным ценным бумагам муниципального образования и кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организациях, иностранных банков и международных финансовых организаций, сложившихся на 1 января 2022 года и подлежащих погашению в марте-декабре 2022 года (далее – Соглашение) между Минфином Чувашии и Администрацией города Чебоксары Чувашской Республики.

Бюджетный кредит предоставлен для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде обязательств по муниципальным образованиям от кредитных организаций. Процент за пользование бюджетным кредитом определен в размере 0,1% годовых.

Расходы бюджета города Чебоксары на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 26 313,6 тыс. рублей или 0,3% и доведение

плановых значений до 12 968 752,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 125 000 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета города Чебоксары на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	394 377,7	393 909,7	-468,0	99,9	3,1	3,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	62 047,1	62 047,1	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	2 341 126,2	2 293 258,1	-47 868,1	97,9	18,1	17,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 004 475,3	1 098 843,8	94 368,5	109,4	7,8	8,6
Охрана окружающей среды	335 815,8	345 001,8	9 186,0	102,7	2,6	2,7
Образование	7 780 592,1	7 780 592,1	0,0	100,0	60,5	60,6
Культура, кинематография	282 017,7	282 017,7	0,0	100,0	2,2	2,2
Социальная политика	148 650,7	149 118,7	468,0	100,3	1,2	1,2
Физическая культура и спорт	322 572,4	322 572,4	0,0	100,0	2,5	2,5
Средства массовой информации	18 390,9	18 390,9	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	180 000,0	98 000,0	-82 000,0	54,4	1,4	0,8
ИТОГО	12 870 065,9	12 843 752,3	-26 313,6	0,0	100,0	100,0

Расходы бюджета города Чебоксары на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 19 359,3 тыс. рублей или на 0,1% и доведение плановых значений до 13 090 295,2 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 240 000,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета города Чебоксары на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	392 968,2	392 500,2	-468,0	99,9	3,1	3,1

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	62 047,1	62 047,1	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	2 025 330,2	2 087 189,5	61 859,3	103,1	15,8	16,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	891 564,7	891 564,7	0,0	100,0	6,9	6,9
Охрана окружающей среды	402 935,5	402 935,5	0,0	100,0	3,1	3,1
Образование	8 107 438,8	8 107 438,8	0,0	100,0	63,2	63,1
Культура, кинематография	282 017,7	282 017,7	0,0	100,0	2,2	2,2
Социальная политика	147 170,4	147 638,4	468,0	100,3	1,1	1,1
Физическая культура и спорт	322 572,4	322 572,4	0,0	100,0	2,5	2,5
Средства массовой информации	18 390,9	18 390,9	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	180 000,0	136 000,0	-44 000,0	75,6	1,4	1,1
ИТОГО	12 832 435,9	12 850 295,2	17 859,3	0,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	446 766,3	380 705,5	-66 060,8	85,2	2,9	2,5
2	Администрация Калининского района города Чебоксары	51 540,0	49 953,2	-1 586,8	96,9	0,3	0,3
3	Администрация Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики	45 528,2	45 320,1	-208,1	99,5	0,3	0,3
4	Администрация Московского района города Чебоксары Чувашской Республики	46 940,6	47 406,3	465,7	101,0	0,3	0,3
5	Заволжское территориальное управление администрации города Чебоксары	3 802,6	3 802,6	0,0	100,0	0,0	0,0
6	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	1 853 529,6	1 923 606,2	70 076,6	103,8	12,2	12,4
7	Чебоксарское городское Собрание депутатов	23 861,6	23 691,6	-170,0	99,3	0,2	0,2
8	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	4 075 986,8	4 262 289,6	186 302,8	104,6	26,7	27,5
9	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	534 554,4	540 152,7	5 598,3	101,0	3,5	3,5
10	Чебоксарский городской комитет по управлению	160 432,3	163 325,6	2 893,3	101,8	1,1	1,1

	имуществом администрации города Чебоксары						
11	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	327 326,5	329 326,5	2 000,0	100,6	2,1	2,1
12	Управление образования администрации города Чебоксары	7 581 558,8	7 612 913,4	31 354,6	100,4	49,7	49,2
13	Муниципальное казённое учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары"	26 534,2	26 783,8	249,6	100,9	0,2	0,2
14	Финансовое управление администрации города Чебоксары	67 544,2	68 721,8	1 177,6	101,7	0,4	0,4
	ИТОГО	15 245 906,1	15 477 998,9	232 092,8	101,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	453 667,7	372 135,7	-81 532,0	82,0	3,5	2,9
2	Администрация Калининского района города Чебоксары	42 305,0	42 305,0	0,0	100,0	0,3	0,3
3	Администрация Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики	38 189,3	38 189,3	0,0	100,0	0,3	0,3
4	Администрация Московского района города Чебоксары Чувашской Республики	39 786,4	39 786,4	0,0	100,0	0,3	0,3
5	Заволжское территориальное управление администрации города Чебоксары	3 690,6	3 690,6	0,0	100,0	0,0	0,0
6	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	1 050 228,0	962 399,4	-87 828,6	91,6	8,2	7,5
7	Чебоксарское городское Собрание депутатов	19 855,9	19 387,9	-468,0	97,6	0,2	0,2
8	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	3 196 714,4	3 088 778,0	107 936,4	96,6	24,8	24,0
9	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	466 158,4	466 158,4	0,0	100,0	3,6	3,6
10	Чебоксарский городской	110 071,2	145 649,8	35 578,6	132,3	0,9	1,1

	комитет по управлению имуществом администрации города Чебоксары						
11	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	322 572,4	322 572,4	0,0	100,0	2,5	2,5
12	Управление образования администрации города Чебоксары	7 051 806,4	7 051 806,4	0,0	100,0	54,8	54,9
13	Муниципальное казённое учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары"	21 003,4	21 003,4	0,0	100,0	0,2	0,2
14	Финансовое управление администрации города Чебоксары	54 016,8	54 016,8	0,0	100,0	0,4	0,4
	ИТОГО	12 870 065,9	12 843 752,3	26 313,6	99,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	453 667,7	410 135,7	-43 532,0	90,4	3,5	3,2
2	Администрация Калининского района города Чебоксары	42 529,0	42 529,0	0,0	100,0	0,3	0,3
3	Администрация Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики	38 413,3	38 413,3	0,0	100,0	0,3	0,3
4	Администрация Московского района города Чебоксары Чувашской Республики	39 934,5	39 934,5	0,0	100,0	0,3	0,3
5	Заволжское территориальное управление администрации города Чебоксары	3 690,6	3 690,6	0,0	100,0	0,0	0,0
6	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	1 057 744,2	1 109 994,2	52 250,0	104,9	8,2	8,6
7	Чебоксарское городское Собрание депутатов	19 855,9	19 387,9	-468,0	97,6	0,2	0,2
8	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	3 162 801,7	3 172 411,0	9 609,3	100,3	24,6	24,7
9	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	466 158,4	466 158,4	0,0	100,0	3,6	3,6

10	Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом администрации города Чебоксары	93 159,1	93 159,1	0,0	100,0	0,7	0,7
11	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	322 572,4	322 572,4	0,0	100,0	2,5	2,5
12	Управление образования администрации города Чебоксары	7 056 888,9	7 056 888,9	0,0	100,0	55,0	54,9
13	Муниципальное казённое учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары"	21 003,4	21 003,4	0,0	100,0	0,2	0,2
14	Финансовое управление администрации города Чебоксары	54 016,8	54 016,8	0,0	100,0	0,4	0,4
	ИТОГО	12 832 435,9	12 850 295,2	17 859,3	100,1	100,0	100,0

4. Резервный фонд

В соответствии с п. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации размер резервных фондов местных администраций устанавливается решениями о бюджете и не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением общего объема расходов (действия, указанного требования приостановлено до 01.01.2023 в соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 № 54-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году» и о приостановлении действия пункта 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации»).

Проектом Решения размер резервного фонда не меняется и составляет 19 369,9 тыс. рублей, или 0,1% к общему объему расходов, предусмотренного проектом Решения.

5. Муниципальный долг

Структура муниципального долга города Чебоксары соответствует нормам, предусмотренным статьей 100 Бюджетного кодекса РФ.

Проектом Решения верхний предел муниципального долга бюджета города Чебоксары на 01.01.2023 составляет 2 592 180,0 тыс. рублей; на 01.01.2024 прогнозируется в сумме 2 713 606,5 тыс. рублей; на 01.01.2025 прогнозируется в сумме 2 577 356,5 тыс. рублей.

Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики проведен анализ муниципального долга города Чебоксары. Проведенный анализ показал следующее.

Согласно выписке из муниципальной долговой книги города Чебоксары по состоянию на 01.01.2022 муниципальный долг города Чебоксары составил в общей сумме 2 610 000,0 тыс. рублей, в том числе:

- кредиты, привлеченные от кредитных организаций в сумме 1 540 000,0 тыс. рублей, в том числе:

1 118 000,0 тыс. рублей, со сроком погашения 2022 год;

422 000,0 тыс. рублей, со сроком погашения 2023-2024 годов.

- бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 070 000,0 тыс. рублей, в том числе:

– 1 000 000,0 тыс. рублей (дата получения – 21.09.2020; срок погашения – 15.12.2022, 15.12.2023, 13.12.2024; процентная ставка – 0,1%);

– 70 000,0 тыс. рублей (дата получения – 23.04.2021; срок погашения – 22.04.2022, 21.04.2023; процентная ставка – 0,1%).

По состоянию на 01.07.2022 муниципальный долг составил 2 537 000,0 тыс. рублей, в том числе бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 537 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с Соглашением Минфином Чувашии предоставлено Администрации города Чебоксары Чувашской Республики (далее – Администрация города Чебоксары) на возвратной основе из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетный кредит в размере 1 118 000,0 тыс. рублей.

Бюджетный кредит предоставлен для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде обязательств по муниципальным образованиям от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций, сложившихся на 1 января 2022 года и подлежащих погашению в марте-декабре 2022 года, утвержденных решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 23.12.2021 № 580 «О бюджете муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», при условии соблюдения бюджетного законодательства. Процент за пользование бюджетным кредитом определен в размере 0,1% годовых.

Срок возврата бюджетного кредита установлен в следующих периодах:

31.10.2025 – 372 666,7 тыс. рублей;

30.10.2026 – 372 666,7 тыс. рублей;

29.06.2027 – 372 666,7 тыс. рублей.

Согласно муниципальной долговой книге города Чебоксары за период январь-июнь 2022 года Администрацией города Чебоксары были погашены в рамках данного Соглашения кредиты, привлеченные муниципальным образованием города Чебоксары от кредитных организаций в валюте РФ на общую сумму 1 118 000,0 тыс. рублей.

Основание для погашения кредитов были 9 муниципальных контрактов, заключенные с ПАО Сбербанк России на общую сумму 1 118 000,0 тыс. рублей, со сроком погашения 2022 год, с процентными ставками по кредиту от 5,5% до 7,4%.

За период январь-июнь 2022 года Администрацией города Чебоксары за счет кредитов, привлеченных от кредитных организаций в сумме 362 000,0 тыс. рублей были погашены ранее привлеченные коммерческие кредиты и за

счет собственных средств коммерческие кредиты со сроком погашения в 2023-2024 гг. в сумме 422 000,0 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2022 муниципальный долг составил 2 537 000,0 тыс. рублей, в том числе бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 537 000,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Чебоксары:

- на 2022 год не изменяется и составит в сумме 440 036,3 тыс. рублей;
- на 2023 год планируется уменьшение на 142 116,1 тыс. рублей от утвержденных плановых назначений (263 542,6 тыс. рублей) и составит 121 426,5 тыс. рублей;

На 2024 год прогнозируется профицит бюджета города Чебоксары в сумме 136 250,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения профицит сложился за счет снижения суммы привлечения кредитов кредитных организаций.

Согласно приложению № 10 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования города Чебоксары на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета 457 856,3 тыс. рублей.

Источники финансирования дефицита бюджета соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета муниципального образования г. Чебоксары составляют 457 856,3 тыс. рублей.

Дефицит бюджета муниципального образования г. Чебоксары соответствует требованиям, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 232 092,8 тыс. рублей или до 15 037 962,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 232 092,8 тыс. рублей или до 15 477 998,9 тыс. рублей. Дефицит бюджета не изменяется и составит 440 036,3 тыс. рублей.

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 115 802,5 тыс. рублей или до 12 847 325,8 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 26 313,6 тыс. рублей или до 12 968 752,3 тыс. рублей, и уменьшив дефицит бюджета на 142 116,1 тыс. рублей или до 121 426,5 тыс. рублей.

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 221 454,0 тыс. рублей или до 13 226 545,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 17 859,3 тыс. рублей или до 12 850 295,2 тыс. рублей. Профицит бюджета г. Чебоксары составит 136 250,0 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить:

- на 2022 год, верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2023 года в сумме 2 592 180,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 56 470,3 тыс. рублей;

- на 2023 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2024 года в сумме 2 713 606,5 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 98 000,0 тыс. рублей;

- на 2024 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2025 года в сумме 2 577 356,5 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 136 000,0 тыс. рублей.

2. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения «О внесении изменений в бюджет муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 23 декабря 2021 года № 580» может быть рассмотрен.

Предложение:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов муниципального образования города Чебоксары Чувашской Республики и главе администрации муниципального образования города Чебоксары Чувашской Республики.